
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.09.2018   № 2300-  па  

О  внесении  изменений  в  постановление
администрации  города  Южно-Сахалинска  от
02.02.2016  №  194-па  «Об  утверждении
муниципальной  программы  «Совершенство-
вание  системы  муниципального  управления  в
городском  округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2015-2020 годы»

В соответствии с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.  37
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Внести  в  постановление  администрации  города  Южно-Сахалинска  от
02.02.2016  №  194-па  «Об  утверждении  муниципальной  программы
«Совершенствование системы муниципального управления в городском округе «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-2020  годы»  (далее  —  Постановление)  следующие
изменения:

1.1. В наименовании Постановления цифры «2020» заменить цифрами «2021».
1.2. В пункте 1 Постановления цифры «2020» заменить цифрами «2021».
2.  Внести  в  муниципальную  программу  «Совершенствование  системы

муниципального  управления в  городском  округе «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-
2020 годы», утвержденную постановлением администрации города Южно-Сахалинска
от 02.02.2016 № 194-па (далее — Программа), следующие изменения:

2.1. В наименовании Программы цифры «2020» заменить цифрами «2021».
2.2. В Паспорте Программы:
2.2.1. В разделе «Наименование программы» цифры «2020» заменить цифрами

«2021».
2.2.2.  В  разделе  «Ответственный исполнитель  программы» слова  «Управление

внутренней политики» заменить словами «Департамент внутренней политики».
2.2.3.  В  разделе  «Соисполнители  программы»  слова  «Управление  культуры»,

«Управление  социальной  политики»  заменить  словами  «Департамент  культуры»,
«Департамент социальной политики» соответственно.

2.2.4. В разделе «Подпрограммы программы»  цифры «2020» заменить цифрами
«2021».

2.2.5.  В  разделе  «Обоснование  разработки  программы»  пункт  13  изложить  в
следующей редакции:



2

«13.  Распоряжение  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  15.06.2018
№  362-р  «Об  утверждении  Перечня  муниципальных  программ  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск».

2.2.6.  Раздел  «Задачи  программы»  дополнить  пунктом  16  следующего
содержания:

«16.  Выявление общественного мнения по тем или иным проблемам местного
самоуправления.».

2.2.7. В разделе «Целевые индикаторы и показатели программы»:
- пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Количество информационных продуктов (аудио-и видеороликов; баннеров и

постеров; печатной продукции), секунд; кв. м; единиц.»;
- пункт 26 после слов «получивших поддержку» дополнить словом «, единиц.»;
- дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27.  Количество  отчетов  по  результатам  социологического  исследования,

единиц.».
2.2.8. В разделе «Этапы и сроки реализации программы» цифры «2020» заменить

цифрами «2021».
2.2.9.  Раздел  «Объемы  и  источники  финансирования  программы»  изложить  в

следующей редакции:
Объемы и источники
финансирования 
программы

Общий объем финансирования Программы на 2015 - 2021 
годы за счет средств бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» составит 650909,9 тыс. рублей, в том 
числе по источникам финансирования и годам:                       

Год Средства
федерально
го бюджета 
(тыс.руб.)

Средства
областного
бюджета
(тыс.руб.)

Средства
местного
бюджета 
(тыс.руб.)

Всего 
(тыс.руб.)

2015 0,0 0,0 59025,2 59025,2 

2016 0,0 0,0 88986,7 88986,7 

2017 0,0 0,0 93668,3 93668,3 

2018 0,0 0,0 103889,8 103889,8

2019 0,0 0,0 100802,1 100802,1

2020 0,0 0,0 102268,9 102268,9

2021 0,0 0,0 102268,9 102268,9

Итого 0,0 0,0 650909,9 650909,9

2.2.10. В разделе «Ожидаемые результаты реализации программы»:
- в первом абзаце цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
- в пункте 1 цифры «111» заменить цифрами «133»;
- в пункте 11 цифры «3091» заменить цифрами «4118,5»;
-  в  пункте  13  цифры  «220»,  «380»,  «1000»  заменить  цифрами  «200»,  «450»,

«1400» соответственно;
-  в  пункте  15  цифры  «350»,  «550»  заменить  цифрами  «150»,  «300»

соответственно;
- в пункте 24 цифры «21» заменить цифрами «35»;
- пункт 25 изложить в следующей редакции:



3

«25. Количество информационных продуктов составит ежегодно: прокат аудио-и
видеороликов - не менее 52 536 секунд; количество баннеров и постеров — не менее
660 кв.м; количество печатной продукции — не менее 1000 единиц.»;

- дополнить пунктом 27 следующего содержания:
«27.  Количество отчетов по результатам социологического исследования — не

менее 4 ед.».
2.3.  В  абзаце  10  пункта  1.6  Раздела  I  Программы  цифры  «2020»  заменить

цифрами «2021».
2.4. Раздел II Программы дополнить пунктом 2.2.17 следующего содержания:
«2.2.17. Выявление общественного мнения по тем или иным проблемам местного

самоуправления.».
2.5. В разделе III Программы:
- в первом абзаце цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
- в пункте 3.1 цифры «22» заменить цифрами «133»;
- в пункте 3.6 цифру «2» заменить цифрой «3»;
- в пункте 3.10 цифры «15» заменить цифрами «13»;
- в пункте 3.11 цифры «3091» заменить цифрами «4118,5»;
-  в  пункте  3.13  цифры «220»,  «380»,  «1000» заменить цифрами «200»,  «450»,

«1400» соответственно;
-  в  пункте  3.15  цифры  «350»,  «550»  заменить  цифрами  «150»,  «300»

соответственно;
- в пункте 3.24 цифры «29» заменить цифрами «35»;
- пункт 3.25 изложить в следующей редакции:
«3.25. Количество информационных продуктов составит ежегодно: прокат аудио-

и видеороликов - не менее 52 536 секунд; количество баннеров и постеров — не менее
660 кв.м; количество печатной продукции — не менее 1000 единиц.»;

- дополнить пунктом 3.27 следующего содержания:
«3.27.  Количество  отчетов  по  результатам  социологического  исследования,  не

менее 4 ед.».
2.6. В разделе IV Программы цифры «6», «2020» заменить цифрами «7», «2021»

соответственно.
2.7.  В  пункте  7.2  раздела  VII  Программы  цифры  «2020»  заменить  цифрами

«2021».
2.8.  В  1  и  4  абзацах  пункта  9.1  раздела  IX  Программы  цифры  «559399,8»

заменить цифрами «650909,9».
3.  Внести  в  Подпрограмму  «Содействие  развитию  институтов  и  инициатив

гражданского  общества  в  городском округе  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2020
годы» Программы (далее — Подпрограмма № 1) следующие изменения:

3.1.  В  наименовании  Подпрограммы  №  1  цифры  «2020»  заменить  цифрами
«2021».

3.2. В Паспорте Подпрограммы № 1:
3.2.1.  В  разделе  «Наименование  подпрограммы»  цифры  «2020»  заменить

цифрами «2021».
3.2.2. В разделе «Ответственный исполнитель подпрограммы» слова «Управление

внутренней политики» заменить словами «Департамент внутренней политики».
3.2.3. В разделе «Соисполнители подпрограммы» слова «Управление культуры»,

«Управление  социальной  политики»  заменить  словами  «Департамент  культуры»,
«Департамент социальной политики» соответственно.

3.2.4.  Раздел  «Задачи  подпрограммы»  дополнить  пунктом  6  следующего
содержания:



4

«6.  Выявление  общественного  мнения  по  тем  или  иным проблемам  местного
самоуправления.».

3.2.5.  Раздел  «Целевые  индикаторы  и  показатели  подпрограммы»  дополнить
пунктом 13 следующего содержания:

«13.  Количество  отчетов  по  результатам  социологического  исследования,
единиц.».

3.2.6.  В  разделе  «Этапы  и  сроки  реализации  подпрограммы»  цифры  «2020»
заменить цифрами «2021».

3.2.7. Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в
следующей редакции:
Объемы и источники
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Программы на 2015 - 2021 
годы за счет средств бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» составит 205708,8 тыс. рублей, в том 
числе по источникам финансирования и годам:                       

Год Средства
федерально
го бюджета 
(тыс.руб.)

Средства
областного
бюджета
(тыс.руб.)

Средства
местного
бюджета 
(тыс.руб.)

Всего 
(тыс.руб.)

2015 0,0 0,0 16553,0 16553,0 

2016 0,0 0,0 30393,2 30393,2

2017 0,0 0,0 29044,8 29044,8

2018 0,0 0,0 31114,2 31114,2

2019 0,0 0,0 31890,0 31890,0

2020 0,0 0,0 33356,8 33356,8

2021 0,0 0,0 33356,8 33356,8

Итого 0,0 0,0 205708,8 205708,8

3.2.8. В разделе «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:
- в первом абзаце цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
- в пункте 1 цифры «111» заменить цифрами «133»;
- в пункте 11 цифры «21» заменить цифрами «35»;
- дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13.  Количество отчетов по результатам социологического исследования — не

менее 4 ед.».
3.3. Раздел II Подпрограммы дополнить пунктом 2.2.6 следующего содержания:
«2.2.6. Выявление общественного мнения по тем или иным проблемам местного

самоуправления.».
3.4. В разделе III Подпрограммы № 1:
- в первом абзаце цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
- в пункте 3.1 цифры «22» заменить цифрами «133»;
- в пункте 3.6 цифру «2» заменить цифрой «3»;
- в пункте 3.10 цифры «15» заменить цифрами «13»;
- в пункте 3.11 цифры «29» заменить цифрами «35»;
- дополнить пунктом 3.13 следующего содержания:
«3.13.  Количество  отчетов  по  результатам  социологического  исследования,  не

менее 4 ед.».



5

3.5. В разделе V Подпрограммы № 1 цифры «2020» заменить цифрами «2021».
3.6. В разделе VII Подпрограммы № 1 цифры «2020» заменить цифрами «2021».
3.7. В разделе VIII Подпрограммы № 1:
- в 1 и 4 абзацах пункта 8.1 цифры «167863,9» заменить цифрами «205708,8»;
- в пункте 8.3 цифры «2020» заменить цифрами «2021».
4. Внести в Подпрограмму «Информирование населения о деятельности органов

местного самоуправления на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
на 2015-2020 годы» Программы (далее — Подпрограмма № 2) следующие изменения:

4.1.  В  наименовании  Подпрограммы  №  2  цифры  «2020»  заменить  цифрами
«2021».

4.2. В Паспорте Подпрограммы № 2:
4.2.1.  В  разделе  «Наименование  подпрограммы»  цифры  «2020»  заменить

цифрами «2021».
4.2.2.  В  разделе  «Целевые  показатели  и  индикаторы  подпрограммы»  пункт  7

изложить в следующей редакции:
«7. Количество информационных продуктов (аудио-и видеороликов; баннеров и

постеров; печатной продукции), секунд; кв. м; единиц.»;
4.2.3.  В  разделе  «Этапы  и  сроки  реализации  подпрограммы»  цифры  «2020»

заменить цифрами «2021».
4.2.4. Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в

следующей редакции:
Объемы и источники
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Программы на 2015 - 2021 
годы за счет средств бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» составит 323297,9 тыс. рублей, в том 
числе по источникам финансирования и годам:                       

Год Средства
федерально
го бюджета 
(тыс.руб.)

Средства
областного
бюджета
(тыс.руб.)

Средства
местного
бюджета 
(тыс.руб.)

Всего 
(тыс.руб.)

2015 0,0 0,0 42472,2 42472,2

2016 0,0 0,0 36815,5 36815,5

2017 0,0 0,0 44623,5 44623,5

2018 0,0 0,0 52650,4 52650,4

2019 0,0 0,0 48912,1 48912,1

2020 0,0 0,0 48912,1 48912,1

2021 0,0 0,0 48912,1 48912,1

Итого 0,0 0,0 323297,9 323297,9

4.2.5. В разделе «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:
- в пункте 1 цифры «3091» заменить цифрами «4118,5»;
- в пункте 3 цифры «220», «380», «1000» заменить цифрами «200», «450», «1400»

соответственно;
- в пункте 5 цифры «350», «550» заменить цифрами «150», «300» соответственно;
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Количество информационных продуктов составит ежегодно: прокат аудио-и

видеороликов - не менее 52 536 секунд; количество баннеров и постеров — не менее



6

660 кв.м; количество печатной продукции — не менее 1000 единиц.».
4.3. В разделе III Подпрограммы № 2:
- в пункте 3.1 цифры «3091» заменить цифрами «4118,5»;
-  в  пункте  3.4  цифры  «220»,  «380»,  «1000»  заменить  цифрами  «200»,  «450»,

«1400» соответственно;
-  в  пункте  3.6  цифры  «350»,  «550»  заменить  цифрами  «150»,  «300»

соответственно;
- пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Количество информационных продуктов составит ежегодно: прокат аудио-и

видеороликов - не менее 52 536 секунд; количество баннеров и постеров — не менее
660 кв.м; количество печатной продукции — не менее 1000 единиц.».

4.4. В разделе IV Подпрограммы № 2 цифры «2020» заменить цифрами «2021».
4.5.  В  1  и  4  абзацах  пункта  8.1  раздела  VIII  Подпрограммы  №  2  цифры

«248324,7» заменить цифрами «323297,9».
5.  Внести  в  Подпрограмму  «Информатизация  (2016-2020  годы)»  Программы

(далее — Подпрограмма № 3) следующие изменения:
5.1.  В  наименовании  Подпрограммы  №  3  цифры  «2020»  заменить  цифрами

«2021».
5.2. В Паспорте Подпрограммы № 3:
5.2.1. Раздел «Наименование программы» изложить в следующей редакции:

Наименование подпрограммы «Информатизация (2016-2021 годы)»

5.2.2.  В  разделе  «Этапы  и  сроки  реализации  подпрограммы»  цифры  «2020»
заменить цифрами «2021».

5.2.3. Раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в
следующей редакции:
Объемы и источники
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования Программы на 2015 - 2021 
годы за счет средств бюджета городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» составит 121903,2 тыс. рублей, в том 
числе по источникам финансирования и годам:                       

Год Средства
федерально
го бюджета 
(тыс.руб.)

Средства
областного
бюджета
(тыс.руб.)

Средства
местного
бюджета 
(тыс.руб.)

Всего 
(тыс.руб.)

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 21778,0 21778,0

2017 0,0 0,0 20000,0 20000,0

2018 0,0 0,0 20125,2 20125,2

2019 0,0 0,0 20000,0 20000,0

2020 0,0 0,0 20000,0 20000,0

2021 0,0 0,0 20000,0 20000,0

Итого 0,0 0,0 121903,2 121903,2

5.3. В пункте 1.4 раздела I Подпрограммы № 3 цифры «2020» заменить цифрами
«2021».

5.4. В разделе IV Подпрограммы № 3 цифры «2020» заменить цифрами «2021».



7

5.5. В 1 и 4 абзацах пункта 8.1 раздела VIII Подпрограммы № 3 цифры «143211,2»
заменить цифрами «121903,2».

6.  Приложение  №  1  «Перечень  мероприятий  муниципальной  программы»  к
Программе изложить в новой редакции (приложение № 1).

7.  Приложение  №  2  «Сведения  об  индикаторах  (показателях)  муниципальной
программы и  их  значениях»  к  Программе  изложить  в  новой  редакции  (приложение
№ 2).

8.  Приложение  №  3  «Ресурсное  обеспечение  реализации  муниципальной
программы  за  счет  бюджетных  средств»  к  Программе  изложить  в  новой  редакции
(приложение № 3).

9. Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка
расходов  по  источникам  финансирования  муниципальной  программы»  к  Программе
изложить в новой редакции (приложение № 4).

10.  Приложение  №  5  «Сведения  о  мерах  правового  регулирования  в  сфере
реализации  муниципальной  программы»  к  Программе  дополнить  пунктом  19
следующего содержания:
19. Постановление

администрации
города  Южно-
Сахалинска

Об  утверждении
Порядка
организации  и
проведения
социологических
исследований  на
территории
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

от
10.01.2018
№ 11

МКУ
«Агентство
по  развитию
города
Южно-
Сахалинска»

- Подпрограм
ма  №  1,
мероприятие
1.

11. Опубликовать данное постановление в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

12.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города  Южно-
Сахалинска возложить на директора Департамента внутренней политики.

Мэр города С.А.Надсадин



8

Приложение № 1 к постановлению
администрации города Южно-Сахалинска

от 05.09.2018 № 2300-па

Приложение N 1
к муниципальной программе

«Совершенствование системы
муниципального управления

в городском округе
«Город Южно-Сахалинск»

на 2015 - 2021 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

Муниципальная программа «Совершенствование системы муниципального управления в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

Подпрограмма № 1 «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

1. Основное мероприятие «Содействие развитию институтов гражданского общества, поддержка гражданских и общественных инициатив»

1.1. Организация и проведение 
городского конкурса 
«Женщина года»

Департамент 
внутренней политики
МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска»
Департамент культуры

2015 2021 Привлечение
общественного

внимания к
роли женщины
в современном

обществе.
Заявительный

характер.

Количество
участников
(ежегодно):

2015-21 чел.;
2016-21 чел.;
2017-18 чел.;
2018- 18 чел.;
2019-18 чел.;
2020-18 чел;
2021-18 чел;

Всего-132 чел.

Снижение активности
гражданского общества

Количество представителей 
некоммерческих организаций, 
принявших участие в 
мероприятиях, проводимых 
администрацией города Южно-
Сахалинска, чел.

1.2. Организация и проведение 
общественных консультативно-
совещательных органов при 
администрации города Южно-
Сахалинска, в т.ч.:

Департамент 
внутренней политики

2015 2021 Количество,
проведенных
мероприятий:
2015-07 ед.;
2016-06 ед.;

Снижение активности
гражданского общества

Количество представителей 
некоммерческих организаций, 
принявших участие в 
мероприятиях, проводимых 
администрацией города Южно-



9

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

2017-06 ед.;
2018-06 ед.;
2019-06 ед.;
2020-06 ед;
2021-06 ед;
Всего-43 ед.

Сахалинска, ед.1.2.1. Совет общественности при 
администрации города Южно-
Сахалинска

2015 2021 Проведение
ежегодных
заседаний

Совета

1.2.2. Южно-Сахалинский городской 
организационный комитет 
«Победа»

2015 2021 Проведение
ежегодных
заседаний
комитета

1.2.3. Совет по патриотическому 
воспитанию граждан при 
администрации города Южно-
Сахалинска

2015 2016 Проведение
ежегодных
заседаний

совета

1.3. Организация и проведение 
конкурса социальных проектов
«Мы и наш город» на 
соискание муниципального 
гранта городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

Департамент 
внутренней политики

2015 2021 Повышение
активности

гражданского
общества в
реализации
инициатив,

осуществлении
социально
значимой

деятельности.
Заявительный

характер.

Количество
участников:
2015-15 ед.;
2016-16 ед.;
2017-18 ед.;
2018-20 ед.;
2019-20 ед.;
2020-22 ед;
2021-22 ед;

Всего-133 ед.

Снижение активности
гражданского общества

в реализации
инициатив

Количество  физических  лиц  и
некоммерческих  организаций,
подавших  заявки  на  участие  в
конкурсе  грантовых  проектов,
ед.
Количество  проектов  физичес-
ких  лиц  и  некоммерческих
организаций,  победивших  в
конкурсе  грантовых  проектов,
из  них  социально
ориентированных  неком-
мерческих организаций, ед.

1.4. Оказание консультационной 
поддержки некоммерческим 
организациям, в том числе 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям

Департамент 
внутренней политики

2015 2021 Повышение
активности

гражданского
общества в
реализации
инициатив,

осуществлении
социально

значимой дея-
тельности.

Количество
консультаций:
2015- 12 ед.;
2016- 14 ед.;
2017- 16 ед.;
2018- 18 ед.;
2019- 20 ед.;
2020- 22 ед;
2021-22 ед;

Всего-124 ед.

Снижение активности
гражданского общества

в реализации
инициатив

Количество  физических  лиц  и
некоммерческих  организаций,
подавших  заявки  на  участие  в
конкурсе  грантовых  проектов,
ед.



10

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

1.5. Оказание поддержки ТОС Департамент внутрен-
ней политики

2016 2021 Повышение ак-
тивности гра-
жданского об-

щества в реали-
зации инициа-

тив, осуще-
ствление соци-
ально значимой
деятельности
(носит заяви-

тельный харак-
тер)

Количество обра-
тившихся (ед.)

2016 — 2;
2017 — 14;
2018 — 6;
2019 — 6;
2020 — 1;
2021 — 6;
Всего — 35.

Снижение активности
граждан в реализации

инициатив

Количество ТОС, получивших
поддержку, ед.

1.5.1. Организация и проведение кон-
курса  социальных  проектов
«Лучший проект на проведение
мероприятий  по  благоустрой-
ству  территорий  территориаль-
ного общественного самоуправ-
ления городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  на  соиска-
ние муниципального гранта го-
родского округа «Город Южно-
Сахалинск»

1.6. Поддержка социально ориен-
тированных некоммерческих 
организаций

Департамент внутрен-
ней политики

2017 2017 Повышение ак-
тивности гра-
жданского об-
щества в реали-
зации инициа-
тив, осуще-
ствление соци-
ально значимой 
деятельности 

Количество обра-
тившихся (ед.):

2017- 2.
Всего — 2.

Снижение активности 
гражданского общества

Количество  СОНКО,  получив-
ших поддержку, ед.

1.7. Проведение социологических 
исследований на территории 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Администрация города
Южно-Сахалинска

(МКУ «Агентство по
развитию города

Южно-Сахалинска»)

2018 2021 Выявление 
уровня удовле-
творенности на-
селения дея-
тельностью ор-
ганов местного 
самоуправления
городского 
округа и опре-
деления основ-
ных направле-
ний совершен-

Количество отче-
тов по результа-

там социологиче-
ского исследова-

ния, ед.:
2018-1;
2019-1;
2020-1;
2021-1;

Всего — 4.

Снижение уровня взаи-
модействия с населени-
ем и использования об-
щественного потенциа-
ла в работе органов 
МСУ

Количество отчетов по результа-
там социологических исследова-

ний, ед.



11

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

ствования муни-
ципального 
управления

2. Основное мероприятие «Проведение общегородских мероприятий»

2.1. Организация  и  проведение
мероприятий  по  наиболее
актуальным  вопросам
социально-экономического
развития  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  с
целью  установления  и  (или)
поддержания взаимовыгодного
сотрудничества,  а  также
организация  и  проведение
праздничных  мероприятий  на
территории  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Департамент
внутренней политики,

Департамент
культуры,

Департамент
социальной политики,

МКУ «Управление
делами

администрации города
Южно-Сахалинска»,

МБУ «Центр
молодежных
инициатив»

2015 2021 Формирование 
активной 
гражданской 
позиции. 
Организационна
я поддержка 
местного 
самоуправления
, социально 
ориентированн
ых и иных 
некоммерческих
организаций в 
проведении 
значимых 
мероприятий, 
празднований и 
инициатив с 
массовым 
участием 
населения

Количество
мероприятий,

ед.
2015 -32
2016 -32 
2017 -32
2018 -32
2019 - 32
2020 -32
2021 -32

Всего: 224

Количество
выданных

удостоверений
«Почетный
гражданин

города Южно-
Сахалинска»,

шт.
2015 - 2
2016 - 2
2017 - 3
2018 - 3
2019 - 3
2020 - 3
2021 - 3

Всего: 19

Снижение количества
социально значимых

мероприятий,
празднований и

инициатив с массовым
участием населения,

проводимых в
городском округе

«Город Южно-
Сахалинск»

Количество  встреч
руководителей  администрации
города  с  трудовыми
коллективами,  сходов  граждан
по  наиболее  актуальным
вопросам  социально-
экономического  развития
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», ед.

Количество,  присвоенных
званий  «Почетный  гражданин
города  Южно-Сахалинска»
жителям  города  Южно-
Сахалинска,  гражданам
Российской  Федерации,  других
государств, чел.

2.2. Организация и проведение 
ежегодного городского конкур-
са на «Приз мэра города 
Южно-Сахалинска»

МКУ «Управление де-
лами администрации
города Южно-Саха-

линска», Департамент

2017 2021 Способствовать 
средствами 
экранного искус-
ства духовно-

Количество меро-
приятий, ед.
2017- 1 ед.;
2018- 1 ед.;

Снижение интереса к го-
родскому округу, прекра-
щение партнерства в реа-
лизации международных

Количество организованных меж-
дународных мероприятий на тер-
ритории городского округа «Го-

род Южно-Сахалинск», ед.



12

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

культуры нравственному 
оздоровлению об-
щества, расшире-
нию и укрепле-
нию международ-
ных культурных 
связей, воспита-
нию творческой 
интеллигенции, 
формированию 
имиджа города 
Южно-Саха-
линска, как горо-
да высокой 
культуры

2019- 1 ед.;
2020- 1 ед;
2021- 1 ед;

Всего- 5 ед.

программ

3. Основное мероприятие № 3: Занесение на Доску Почета городского округа «Город Южно-Сахалинск» учреждений, организаций, предприятий и физических лиц

3.1. Обновление  Доски  Почета
города  Южно-Сахалинска
(выездная  портретная
фотосъемка,  обработка
фотографий,  изготовление
плаката,  печать  и  наклейка
изображения,
монтаж/демонтаж,  доставка
плаката)

Департамент
внутренней политики,

МКУ «Управление
делами

администрации города
Южно-Сахалинска»

2015 2021 Обеспечение
общественного
признания  и
морального
поощрения  за
достижения  в
решении  соци-
ально значимых
задач  развития
городского
округа  «Город
Южно-
Сахалинск»

Количество
обновлений

Доски Почета,
раз:

2015 — 1 раз
2016 — 1 раз
2017 — 1 раз
2018 — 1 раз
2019 — 1 раз
2020 — 1 раз
2021 — 1 раз
Всего: 7 раз

Снижение активности
граждан в решении

социально значимых
задач в различных
сферах городской

экономики,
способствующих
всестороннему

развитию города

Количество  учреждений,
организаций,  предприятий  и
физических лиц, занесенных на
Доску Почета городского округа
«Город Южно-Сахалинск», ед.

3.2. Изготовление  дипломов  о
занесении  на  Доску  Почета
города Южно-Сахалинска

Департамент
внутренней политики,

МКУ «Управление
делами

администрации города
Южно-Сахалинска»

2015 2021 Обеспечение
общественного
признания  и
морального
поощрения  за
достижения  в
решении

Количество
дипломов, ед.

2015 - 20
2016 - 20
2017 - 20
2018 - 20
2019 - 20

Снижение активности
граждан в решении

социально значимых
задач в различных
сферах городской

экономики,
способствующих

Количество  учреждений,
организаций,  предприятий  и
физических лиц, занесенных на
Доску Почета городского округа
«Город Южно-Сахалинск», ед.



13

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

социально
значимых  задач
развития
городского
округа  «Город
Южно-
Сахалинск»

2020 - 20
2021 - 20

Всего: 140

всестороннему
развитию города

4. Основное мероприятие «Развитие международных и межрегиональных связей в городском округе «Город Южно-Сахалинск»

4.1. Организация и проведение 
мероприятий 
презентационного характера: 
Дня города с участием 
представителей городов-
побратимов, иностранных 
учреждений на территории 
города Южно-Сахалинска; 
конференций и встреч в рамках
международного 
сотрудничества с участием 
общественных организаций и 
органов местного 
самоуправления

Департамент 
внутренней политики, 
отдел международных
и межрегиональных 
связей

2015 2021 Приглашение
представителей

городов-
побратимов для

участия в
торжествах

Количество
городов-

побратимов/
представителей:
2015-01 ед./10

чел.
2016-01 ед./10

чел.
2017-01 ед./10

чел.
2018-01 ед./10

чел.
2019-01 ед./10

чел.
2020-01 ед./10

чел.
2021-01 ед./10

чел.
Всего:07 ед./70

чел.

Снижение интереса к
городскому округу

Количество  организованных
международных  мероприятий
на  территории  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск», ед.

4.2. Участие в деятельности 
городских и международных 
Ассоциаций и программ 
(«Мэры за мир» и т. д.), в том 
числе: 
- ассоциация сибирских и 
дальневосточных городов 
(АСДГ).

Департамент 
внутренней политики, 
отдел международных
и межрегиональных 
связей

2015 2021 Предоставление
необходимой

информации по
запросам. Носит

заявительный
характер.

Количество
предоставлен-

ной 
информации:
2015-35 ед.
2016-40 ед.
2017-50 ед.
2018-60 ед.

Снижение интереса к
городскому округу,

прекращение
партнерства в
реализации

международных
программ

Количество  организованных
международных  мероприятий
на  территории  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск», ед.



14

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

2019-60 ед.
2020-60 ед.
2021-60 ед.

Всего: 365 ед.

4.3. Реализация программ 
молодежного обмена с 
городами-побратимами 
Хоккайдо (Япония) и Ансан 
(Республика Корея). 
Возобновление 
межмуниципальных 
профессиональных обменов.

Департамент 
внутренней политики, 
отдел международных
и межрегиональных 
связей

2015 2021 Взаимный
молодежный
обмен между

городами-
побратимами.

Согласно
ежегодного

соглашения.  

Количество
обменов:

2015-05 ед.
2016-01 ед.
2017-05 ед.
2018-05 ед.
2019-05 ед.
2020-05 ед.
2021-05 ед.

Всего: 31 ед.

Снижение интереса к
городскому округу,
закрытие программ

Количество  визитов  по
программам  молодежного
обмена, ед.

4.4. Реализация 
межмуниципальных проектов, 
в т.ч. с городами-побратимами 
(с логистическим центром в 
городе Южно-Сахалинске)

Департамент 
внутренней политики, 
отдел международных
и межрегиональных 
связей

2015 2021 Реализация
положений

меморандума о
сотрудничестве

между
городами-

побратимами,
обмен опытом.

Носит
заявительный

характер.

Количество
переговоров:
2015-05 ед.
2016-05 ед.
2017-05 ед.
2018-05 ед.
2019-05 ед.
2020-05 ед.
2021-05 ед.

Всего: 30 ед.

Отсутствие партнеров Количество  организованных
международных  мероприятий
на  территории  городского
округа  «Город  Южно-
Сахалинск», ед.
Количество  международных
мероприятий за пределами РФ с
участием  представителей
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», ед.

4.5. Прием иностранных делегаций
прибывающих  на  территорию
Сахалинской  области  по
приглашению  администрации
города

Департамент 
внутренней политики, 
отдел международных
и межрегиональных 
связей

2015 2021 Укрепление
международног

о
сотрудничества

Кол-во
делегаций
2015- 5ед.
2016- 1 ед.
2017- 5 ед.
2018-5 ед.
2019-5 ед.
2020-5 ед.
2021-5 ед.

Всего: 31 ед.

Потеря взаимного
интереса



15

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

5 Основное мероприятие «Повышение уровня безопасной эксплуатации автотранспортных средств»

5.1. Приобретение  новых
автомобилей

МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска» 

2016 2016 Количество
новых

автомобилей

2016 — 13 Физический износ
автомобилей,

увеличение затрат на
содержание, снижение
качества обслуживания

Увеличение  количества  новых
машин 

Подпрограмма № 2 «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

1. Основное мероприятие   «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021
годы»

1.1. Субсидия на финансовое 
обеспечение выполнения 
муниципального задания в 
газете «Южно-Сахалинск 
Сегодня» (опубликование 
официальных нормативных 
правовых документов органов 
местного самоуправления 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»)

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (МАУ 
«Редакция газеты 
«Южно-Сахалинск 
Сегодня»)

2015 2015 Публикация 
нормативно-
правовых актов 
и прочих 
документов, 
обязательных к 
опубликованию,
в газете 
«Южно-
Сахалинск 
Сегодня», 
дублирование 
выпусков газет 
на сайте 
«Южно-
Сахалинск: 
город как на 
ладони» в 
формате pdf 
(носит 
заявительный 
характер)

В 2015- не 
менее 50 
выпусков 
газеты

Нормативно-правовые 
документы органов 
МСУ не вступят в силу 
без официального 
опубликования в газете 
«Южно-Сахалинск 
Сегодня».
Снижение уровня 
открытости органов 
МСУ

Объем печатной площади 
опубликованных в газете 
«Южно-Сахалинск Сегодня» 
официальных нормативных 
правовых документов органов 
МСУ городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»,  тыс. кв. см.

1.2. Размещение материалов в 
электронных СМИ, в том 
числе:

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (МКУ 

2015 2015 Информировани
е населения и 
обеспечение 

Количество 
радиостанций, 
размещающих 

Снижение уровня 
информационной 
открытости и как 

Количество размещенных 
материалов в электронных 
СМИ, единиц



16

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

- на радио
- на телевидении
- на сайтах информационных 
агентств

«Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

доступа к 
информации о 
деятельности 
мэра города 
Южно-
Сахалинска и 
органов МСУ, а 
также событий, 
имеющих 
важное 
общественное, 
социально-
экономическое, 
культурное 
значение, в 
электронных 
СМИ

новости в 2015-
не менее 1.
Количество 
телеканалов, 
размещающих 
новости и 
информационн
ые программы в
2015- не менее 
2.
Количество 
сайтов информ-
агентств, 
размещающих 
материалы в 
2015- не менее 
3.

следствие - 
неудовлетворенность 
населения 
деятельностью органов 
МСУ

1.3. Размещение материалов в 
печатных СМИ

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (МКУ 
«Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

2015 2015 Информировани
е населения и 
обеспечение 
доступа к 
информации о 
деятельности 
мэра города 
Южно-
Сахалинска и 
органов МСУ, а 
также событий, 
имеющих 
важное 
общественное, 
социально-
экономическое, 
культурное 
значение, в 
электронных 
средствах 

Количество 
печатных 
изданий, 
публикующих 
материалы в 
2015 - не менее 
3.

Снижение уровня 
информационной 
открытости и как 
следствие - 
неудовлетворенность 
населения 
деятельностью органов 
МСУ

Объем печатной площади 
материалов, опубликованных в 
печатных СМИ, кв. см



17

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

массовой 
информации

1.4. Субсидия  на  финансовое
обеспечение  выполнения
муниципального  задания  в
газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  (обеспечение
функционирования  Интернет-
портала  «Южно-Сахалинск:
город как на ладони»

 

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (МАУ 
«Редакция газеты 
«Южно-Сахалинск 
сегодня»)

2015 2015 Обеспечение 
продуктивного 
диалога органов
МСУ и 
местного 
сообщества. 
Повышение 
уровня знаний в
сферах, 
имеющих 
высокое 
социальное 
значение для 
горожан. 
Использование 
общественного 
потенциала в 
реализации 
городских 
социально 
значимых 
проектов и 
программ. 
Общественный 
контроль.  

в 2015 – 2015 гг.
ежегодное 
обслуживание 
Интернет-
портал -  1 
единица

Снижение уровня 
взаимодействия с  
населением и 
использования 
общественного 
потенциала в работе 
органов МСУ. 
Снижение уровня 
доступности горожан  к
актуальной 
информации

Среднее количество уникальных
посетителей в сутки интернет-
портала «Южно-Сахалинск: 
город как на ладони», человек

1.5. Размещение  материалов  в
средствах  массовой  информа-
ции:
- на радио
- на телевидении
-  на  сайтах  информационных
агентств
- в печатных СМИ

Администрация 
города Южно-
Сахалинска (МКУ 
«Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

2016 2021 Информировани
е населения и 
обеспечение 
доступа к 
информации о 
деятельности 
мэра города 
Южно-
Сахалинска и 

Количество 
радиостанций, 
размещающих 
новости 
ежегодно за 
период 2016-
2021 гг., - не 
менее 1.
Количество 

Снижение уровня 
информационной 
открытости и как 
следствие - 
неудовлетворенность 
населения 
деятельностью органов 
МСУ

Количество размещенных 
материалов в электронных 
СМИ, единиц



18

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

органов МСУ, а 
также событий, 
имеющих 
важное 
общественное, 
социально-
экономическое, 
культурное 
значение

телеканалов, 
размещающих 
новости и 
информационн
ые программы 
ежегодно за 
период 2016-
2021 гг., - не 
менее  2.
Количество 
сайтов информ-
агентств, 
размещающих 
материалы 
ежегодно за 
период 2016-
2021 гг., не 
менее 3.
Количество 
печатных 
изданий, 
публикующих 
материалы 
ежегодно в 
период 2016 – 
2021 гг., - не 
менее 3.

1.6. Субсидия на финансовое обес-
печение  муниципального зада-
ния  на  оказание  муниципаль-
ных услуг (выполнение работ)
муниципальным  автономным
учреждением

Администрация 
города Южно-
Сахалинска
 (МАУ «Редакция 
газеты «Южно-
Сахалинск сегодня»)

2016 2021

1.6.1. Осуществление  издательской
деятельности

2016 2016 Публикация 
нормативно-
правовых актов 

Количество 
выпусков 
газеты в 2016 - 

Нормативно-правовые 
документы органов 
МСУ не вступят в силу 

Объем печатной площади 
опубликованных в газете 
«Южно-Сахалинск Сегодня» 



19

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

и прочих 
документов, 
обязательных к 
опубликованию,
в газете 
«Южно-
Сахалинск 
Сегодня», 
дублирование 
выпусков газет 
на сайте 
«Южно-
Сахалинск: 
город как на 
ладони» в 
формате pdf 
(носит 
заявительный 
характер)

не менее 50 без официального 
опубликования в газете 
«Южно-Сахалинск 
Сегодня».
Снижение уровня 
открытости органов 
МСУ

официальных нормативных 
правовых документов органов 
МСУ городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», тыс. кв. см.

1.6.2. Ведение  информационных  ре-
сурсов и баз данных

2016 2021 Обеспечение 
продуктивного 
диалога органов
МСУ и 
местного 
сообщества. 
Повышение 
уровня знаний в
сферах, 
имеющих 
высокое 
социальное 
значение для 
горожан. 
Использование 
общественного 
потенциала в 
реализации 

2016 – 2021 гг. 
ежегодное 
обслуживание 
Интернет-
портал - 1 
единица

Снижение уровня 
взаимодействия с  
населением и 
использования 
общественного 
потенциала в работе 
органов МСУ. 
Снижение уровня 
доступности горожан  к
актуальной 
информации

Среднее количество уникальных
посетителей в сутки интернет-
портала «Южно-Сахалинск: 
город как на ладони», человек



20

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

городских 
социально 
значимых 
проектов и 
программ. 
Общественный 
контроль.  

1.7. Опубликование нормативных
правовых актов о деятельности
органов местного самоуправле
ния городского округа «Город
Южно-Сахалинск» и информа-
ции о деятельности органов
местного самоуправления

Администрация 
города Южно-
Сахалинска
 (МАУ «Редакция 
газеты «Южно-
Сахалинск сегодня»)

2017 2021 Публикация 
нормативно-
правовых актов 
и прочих 
документов, 
обязательных к 
опубликованию,
в газете 
«Южно-
Сахалинск 
Сегодня», 
дублирование 
выпусков газет 
на сайте 
«Южно-
Сахалинск: 
город как на 
ладони» в 
формате pdf 
(носит 
заявительный 
характер)

Количество 
выпусков 
газеты в период
2016-2021 гг. 
ежегодно - не 
менее 50

Нормативно-правовые 
документы органов 
МСУ не вступят в силу 
без официального 
опубликования в газете 
«Южно-Сахалинск 
Сегодня».
Снижение уровня 
открытости органов 
МСУ

Объем  печатной площади 
опубликованных в газете 
«Южно-Сахалинск Сегодня» 
официальных нормативных 
правовых документов органов 
МСУ городского округа «Город 
Южно-Сахалинск», тыс. кв. см.

2. Основное мероприятие  «Реклама социальных и информационных проектов»

2.1. Реклама социальных и 
информационных проектов

Администрация 
города Южно-
Сахалинска, МКУ 
«Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска

2015 2021 Формирование 
культуры 
активного 
гражданского 
общества, 
заботящегося о 

Количество 
социальных тем
ежегодно в 
период 2015-
2021 гг.- не 
менее 2

Снижение культуры и 
активной гражданской 
позиции населения 
округа.

Количество носителей 
социальной рекламы,  единиц



21

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

своем городе и 
участвующего в 
его жизни.

3. Изготовление и размещение об-
щественно  значимой  информа-
ции  и  информации  о  социаль-
ных проектах

МКУ «Агентство по
развитию города

Южно-Сахалинска»

2016 2021 Формирование
культуры актив-

ного гражданско-
го общества, за-

ботящегося о сво-
ем городе и

участвующего в
его жизни

 Количество со-
циальных тем:

2016 — не менее
7 ед. 

2017 — не менее
7 ед.

2018 — не менее
20 ед.

2019 — не менее
20 ед.

2020 — не менее
20 ед.

2021 — не менее
20 ед.

Снижение уровня инфор-
мационной открытости и

как следствие — неу-
довлетворенность насе-

ления деятельностью
ОМСУ

Количество информационных
продуктов, ед.

Подпрограмма № 3 «Информатизация (2016 -2021 годы)»

1. Основное мероприятие «Информатизация»

1.1. Создание единой телекоммуникационной инфраструктуры администрации города, отвечающей всем современным требованиям по безопасности и скорости передачи данных, а
также инфраструктуры хранения и обработки данных для обеспечения надежности и безопасности информационных систем администрации города, создание и выбор типовых

программно-аппаратных решений для обеспечения внедрения в администрации города Южно-Сахалинска приоритетно на базе СПО, реализация мероприятий Концепции аппаратно-
технического обеспечения администрации города

1.1.1. Создание ЕМТС, центра 
обработки данных (далее - 
ЦОД), переход на 
использование технологии 
"тонкий клиент"

МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска

2016 2021 % рабочих мест
сотрудников

муниципальных
учреждений,

подключенных
к ЕМТС,

использующих
технологию

«тонкий
клиент»

2016 — 50
2017 — 55
2018 — 60
2019 — 65
2020 — 70
2021 — 70

Отсутствие каналов
связи с ведомствами,

отсутствие
возможностей для

предоставления
сервисов в ведомства

Отсутствие
возможности

предоставления
информации из
ведомственных

% рабочих мест сотрудников
муниципальных учреждений,

подключенных к ЕМТС,
использующих технологию

«тонкий клиент»



22

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

реестров в иные
ведомства, большие

временные и
финансовые издержки

на содержание и
обслуживание

автоматизированных
рабочих мест

1.1.2. Формирование единой 
системы телекоммуникаций

МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска

2016 2021 % рабочих мест
сотрудников

муниципальных
учреждений,

подключенных
к ЕМТС,

обеспеченных
сервисом IP –

телефонии

2016 — 50
2017 — 55
2018 — 60
2019 — 65
2020 — 70
2021 — 70

Большие временные и
финансовые издержки

на содержание и
обслуживание

автоматизированных
рабочих мест

% рабочих мест сотрудников
муниципальных учреждений,

подключенных к ЕМТС,
обеспеченных сервисом IP –

телефонии

1.2. Формирование системы учета и контроля управленческих решений, в том числе совершенствование системы электронного документооборота администрации города Южно-
Сахалинска, и вовлечение в нее заинтересованных подведомственных организаций

1.2.1. Реконструкция  системы
электронного
документооборота  в  единую
систему  учета  и  контроля
управленческих  решений
администрации города Южно-
Сахалинска

МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска

2016 2021 Количество
рабочих  мест
сотрудников
муниципальных
учреждений  и
подведомственн
ых организаций,
оснащенных
системой
электронного
документооборо
та

2016 — 900
2017 — 1000
2018 — 1100
2019 — 1200
2020 — 1300
2021 — 1300

Возрастающая нагрузка
на линейных

специалистов ведомств

Количество  рабочих  мест
сотрудников  муниципальных
учреждений  и
подведомственных организаций,
оснащенных  системой
электронного документооборота

1.3. Предоставление данных ведомственных информационных ресурсов (систем, реестров, данных) в открытом, а также машиночитаемом формате в общедоступном виде

1.3.1. Разработка  ведомственных
информационных  реестров  и

МКУ «Управление 
делами 

2016 2021 Количество
разработанных

2016 — 18
2017 — 20

Возрастающая нагрузка
на линейных

Количество разработанных
ведомственных



23

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

публикация  данных  в
открытом,  а  также
машиночитаемом  виде  в
общедоступном  формате  в
сети Интернет

администрации города
Южно-Сахалинска

ведомственных
информационн

ых систем
(реестров),

опубликованны
х в

общедоступном
машиночитаемо

м формате

2018 — 22
2019 — 24
2020 — 26
2021 — 26

специалистов ведомств информационных систем
(реестров), опубликованных в

общедоступном
машиночитаемом формате

1.4. Повышение квалификации сотрудников муниципальных учреждений

1.4.1. Повышение  квалификации
сотрудников  управления
информатизации

МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска

2016 2021 % специалистов
управления

информатиза-
ции, прошед-

ших курсы
повышения

квалификации
или принявших

участие в
семинарах в год

2016 — 40
2017 — 40
2018 — 40
2019 — 40
2020 — 40
2021 — 40

Снижение темпов и
качества процессов

информатизации
ведомств

Администрации города

% специалистов управления
информатизации, прошедших

курсы повышения
квалификации или принявших

участие в семинарах в год

1.5. Повышение эффективности использования печатной техники, в том числе обеспечение бесперебойной работы печатной техники и снижение затрат на ее обслуживание

1.5.1. Передача  функций
обслуживания  печатной
техники  профильным
коммерческим  организациям,
специализирующимся  в  этой
области,  и  приобретение
печатающих устройств

МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска

2016 2021 % отраслевых
(функциональн
ых) органов и

муниципальных
казенных уч-

реждений, пере-
веденных на

обслуживание
печатной
техники

сторонними
коммерческими
организациями

2016 — 30
2017 — 35
2018 — 40
2019 — 45
2020 — 50
2021 — 50

Возрастающая нагрузка
на ИТ-специалистов

отраслевых
(функциональных)
органов и МКУ по

обслуживанию
печатной техники и
закупке расходных и

комплектующих
материалов, простои в

работе печатной
техники

% отраслевых
(функциональных) органов и

муниципальных казенных
учреждений, переведенных на

обслуживание печатной техники
сторонними коммерческими

организациями



24

№ Наименование мероприятий Ответственный
 исполнитель

Срок Ожидаемый непосредственный
результат, показатель

(индикатор)

Последствия
нереализации
мероприятий

Связь с индикаторами
(показателями)

муниципальной программы
(подпрограммы)

начала
реализации

окончания
реализации

краткое
описание

значение
(по годам

реализации)

1.6. Предоставление максимально точной и своевременной информации на официальном сайте администрации города в соответствии с требованиями федерального законодательства

1.6.1. Развитие  официального  сайта
администрации города

МКУ «Управление 
делами 
администрации города
Южно-Сахалинска

2016 2021 % прироста
числа визитов

сайта по
сравнению с

прошлым годом

2016 — 10
2017 — 10
2018 — 10
2019 — 10
2020 — 10
2021 — 10

Возрастающая нагрузка
на линейных

специалистов ведомств

% количества обращений в
администрацию города (личных

и письменных) к количеству
уникальных посетителей сайта



25

Приложение № 2 к постановлению
администрации города Южно-Сахалинска

от 05.09.2018№ 2300-па

Приложение № 2
к муниципальной программе «Совершенствование 
системы муниципального управления в городском 

округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2021 годы»

 Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях

№
п/п

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерени

я

Значение показателей

Базовое
значение
(оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Итого
за период
действия

Подпрограммы
Муниципальная программа «Совершенствование системы муниципального управления в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

1.
Подпрограмма № 1 «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021
годы»

1.1.

Количество  некоммерческих
организаций  и  физических  лиц,
подавших  заявки  на  участие  в
конкурсе грантовых проектов

единиц 07 15 16 18 20 20 22 22 133

1.2.

Количество проектов физических лиц
и  некоммерческих  организаций,
победивших  в  конкурсе  грантовых
проектов, из них: единиц

07 14 14 12 16 17 18 18 109

социально  ориентированных
некоммерческих организаций

01 02 02 03 03 04 04 04 22

1.3. Количество  представителей
некоммерческих  организаций,
принявших  участие  в  мероприятиях,
проводимых  администрацией  города

человек 23 90 95 100 105 110 115 115 730



26

№
п/п

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерени

я

Значение показателей

Базовое
значение
(оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Итого
за период
действия

Подпрограммы
Южно-Сахалинска

1.4.

Количество  встреч  руководителей
администрации  города  с  трудовыми
коллективами,  сходов  граждан  по
наиболее  актуальным  вопросам
социально-экономического  развития
городской  округ  «Город  Южно-
Сахалинск», ежегодно не менее

единиц 15 15 15 15 15 15 15 15 105

1.5.

Количество учреждений, организаций,
предприятий  и  физических  лиц,
занесенных  на  Доску  Почета
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск», ежегодно не менее

единиц 20 20 20 20 20 20 20 20 140

1.6.

Количество,  присвоенных  званий
«Почетный  гражданин города  Южно-
Сахалинска»  жителям  города  Южно-
Сахалинска,  гражданам  Российской
Федерации,  других  государств,
ежегодно не менее

человек 02 02 02 03 03 03 03 03 19

1.7.

Количество  организованных
международных  мероприятий  на
территории городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск», ежегодно не менее

единиц 07 09 09 09 09 09 09 09 63

1.8.

Количество  международных
мероприятий  за  пределами  РФ  с
участием  представителей  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
ежегодно не менее

единиц 05 05 05 05 05 05 05 05 35

1.9.
Количество  визитов  по  программам
молодежного  обмена,  ежегодно  не
менее

единиц 05 05 00 05 05 05 05 05 30

1.10.
Количество  новых  автомобилей,
приобретенных для обновления парка
транспортной службы

единиц 15 0 13 0 0 0 0 0 13

1.11.
Количество  ТОС,  получивших
поддержку

единиц 0 0 2 14 6 6 1 6 35



27

№
п/п

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерени

я

Значение показателей

Базовое
значение
(оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Итого
за период
действия

Подпрограммы

1.12.
Количество СОНКО, получивших 
поддержку

единиц 0 0 0 2 0 0 0 0 2

1.13.
Количество  отчетов  по  результатам
социологического исследования

единиц 0 0 0 0 1 1 1 1 4

2.
Подпрограмма № 2 «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

2.1.

Объем печатной площади 
опубликованных в газете «Южно-
Сахалинск Сегодня» официальных 
нормативных правовых документов 
органов местного самоуправления 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

тыс. кв.
см

1920 2310 2508 2615 3403,7 3744,1 4118,5 4118,5 22817,8

2.2.
Количество информационных 
материалов в электронных СМИ, в том
числе:

2.2.1. - на радио единиц 50 250 250 250 100 200 200 200 1450
2.2.2. - на телевидении единиц 390 390 460 440 407 450 450 450 3047
2.2.3. - на сайтах информационных агентств единиц 1000 1100 1300 1200 1300 1400 1400 1400 9100

2.3.
Объем размещенных в печатных СМИ 
материалов администрации города 
Южно-Сахалинска

тыс. кв.
см

29,5 68,5 60 55 46,4 46,4 46,4 46,4 369,1

2.4.

Среднее количество уникальных 
посетителей в сутки интернет-портала 
«Южно-Сахалинск: город как на 
ладони»

человек 150 300 350 400 200 300 300 300 307

2.5.
Количество носителей социальной 
рекламы (баннеров, видеороликов)

единиц 0 20 0 0 0 0 0 0 20

2.6.
Количество информационных 
продуктов:

2.6.1.
- количество прокатов аудио- и 
видеороликов (1 ролик — до 30 сек.)

секунд 0 0 0 0 52536 100000 100000 100000 352536

2.6.2. - количество баннеров и постеров кв. м 0 0 0 0 660 1740 1740 1740 5880

2.6.3.
- количество печатной продукции 
(буклеты, плакаты, листовки и т.п.)

единиц 0 0 0 0 4390 1000 1000 1000 7390



28

№
п/п

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерени

я

Значение показателей

Базовое
значение
(оценка)

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Итого
за период
действия

Подпрограммы
3. Подпрограмма № 3 «Информатизация (2016 -2021 годы)»

3.1.

% рабочих мест сотрудников 
муниципальных учреждений, 
подключенных к ЕМТС, 
использующих технологию «тонкий 
клиент»

% 45 0 50 55 60 65 70 70 70

3.2.

% рабочих мест сотрудников 
муниципальных учреждений, 
подключенных к ЕМТС, обеспеченных
сервисом IP – телефонии

% 45 0 50 55 60 65 70 70 70

3.3.

Количество рабочих мест сотрудников 
муниципальных учреждений и 
подведомственных организаций, 
оснащенных системой электронного 
документооборота

единиц 870 0 900 1000 1100 1200 1300 1300 1300

3.4.

Количество разработанных 
ведомственных информационных 
систем (реестров), опубликованных в 
общедоступном машиночитаемом 
формате

единиц 17 0 18 20 22 24 26 26 26

3.5.

% специалистов управления 
информатизации, прошедших курсы 
повышения квалификации или 
принявших участие в семинарах в год

% 50 0 40 40 40 40 40 40 40

3.6.

% отраслевых (функциональных) 
органов и муниципальных казенных 
учреждений, переведенных на 
обслуживание печатной техники 
сторонними коммерческими 
организациями

% 18 0 30 35 40 45 50 50 50

3.7.
% прироста числа визитов сайта по 
сравнению с прошлым годом

% 9 10 10 10 10 10 10 10 10



29

Приложение № 3 к постановлению
администрации города Южно-Сахалинска

от 05.09.2018 № 2300-па

Приложение № 3
к муниципальной программе «Совершенствование 
системы муниципального управления в городском 

округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2021 годы»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
за счет бюджетных средств

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБ
С

Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Муниципальная про-
грамма «Совершен-
ствование системы му-
ниципального управле-
ния в городском округе 
«Город Южно-Саха-
линск» на 2015-2021 
годы»

Всего, в том числе: 650 909,9 59 025,2 88 986,7 93 668,3 103 889,8 100 802,1 102 268,9 102 268,9

Администрация города 
Южно-Сахалинска (Де-
партамент внутренней 
политики администра-
ции города Южно-Саха-
линска, отдел междуна-
родных и межрегио-
нальных связей)

902 х х х 51 295,8 4 107,2 3 196,0 12 592,1 10 170,5 6 930,0 7 150,0 7 150,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление де-
лами администрации 
города Южно-Саха-
линска»)

902 0113 х 240 272 948,3 12 445,8 48 975,2 36 452,7 40 131,0 44 150,0 45 396,8 45 396,8

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

902 х х 240 164 463,4 605,0 18 855,5 25 223,5 32 762,3 29 005,7 29 005,7 29 005,7



30

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Администрация города 
Южно-Сахалинска 

902 х х

621 60 842,2 41 867,2 17 960,0 15,0 250,0 250,0 250,0 250,0

622 101 360,2 0,0 0,0 19 385,0 20 576,0 20 466,4 20 466,4 20 466,4

Подпрограмма № 1     
«Содействие развитию 
институтов и инициа-
тив гражданского об-
щества в городском 
округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-
2021 годы»

Итого,
в том числе:

 x  x  x  x 205 708,8 16 553,0 30 393,2 29 044,8 31 114,2 31 890,0 33 356,8 33 356,8

Администрация города 
Южно-Сахалинска (Де-
партамент внутренней 
политики администра-
ции города Южно-Саха-
линска, отдел междуна-
родных и межрегио-
нальных связей)

902 0113 х х 51 295,8 4 107,2 3 196,0 12 592,1 10 170,5 6 930,0 7 150,0 7 150,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление де-
лами администрации 
города Южно-Саха-
линска»)

902 0113 х 240 151 045,1 12 445,8 27 197,2 16 452,7 20 005,8 24 150,0 25 396,8 25 396,8

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

902 х х 240 3 367,9 0,0 0,0 0,0 937,9 810,0 810,0 810,0

1. Основное мероприя-
тие «Содействие разви-
тию институтов гра-
жданского общества, 
поддержка гра-
жданских и обществен-
ных инициатив»

902 0113 х х 42 631,6 2 300,0 2 691,9 10 003,6 9 070,7 6 176,0 6 194,7 6 194,7

1.1. Организация и про-
ведение городского 
конкурса «Женщина 
года»

Администрация города 
Южно-Сахалинска (Де-
партамент внутренней 
политики)

902 0113
2310100

240
300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2310120990 713,5 0,0 300,0 331,0 82,5 0,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-

902 0113 2310120990 240 1 401,2 0,0 0,0 0,0 265,8 366,0 384,7 384,7



31

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Сахалинска»
1.3. Организация и про-
ведение конкурса соци-
альных проектов «Мы 
и наш город» на соис-
кание муниципального 
гранта городского окру-
га «Город Южно-Саха-
линск»

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(Департамент 
внутренней политики)

902 0113

2310100 х 2 000,0 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2310183010

350 8 838,0 0,0 1 400,0 658,0 780,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0

632 3 381,0 0,0 0,0 2 151,0 1 230,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Оказание 
поддержки ТОС

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(Департамент 
внутренней политики)

902 0113 2310183010 х 22 080,0 0,0 991,9 6 313,6 5 774,5 3 000,0 3 000,0 3 000,0

1.5.1. Организация и 
проведение конкурса 
социальных проектов 
«Лучший проект на 
проведение 
мероприятий по 
благоустройству 
территорий 
территориального 
общественного 
самоуправления 
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск»» на 
соискание 
муниципального гранта
городского округа 
«Город Южно-
Сахалинск

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(Департамент 
внутренней политики)

902 0113 2310183010

350 20 297,1 0,0 991,9 5 459,9 4 845,3 3 000,0 3 000,0 3 000,0

632 1 782,9 0,0 0,0 853,7 929,2 0,0 0,0 0,0

1.6. Поддержка соци-
ально ориентирован-
ных некоммерческих 
организаций

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(Департамент 
внутренней политики)

902 0113 2310183010 632 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.7. Проведение социо-
логических исследова-
ний на территории го-
родского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

902 0113 2310120990 240 3 367,9 0,0 0,0 0,0 937,9 810,0 810,0 810,0



32

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2. Основное мероприя-
тие:
Проведение общего-
родских мероприятий

902 0113 х 240 104 051,6 8 669,0 10 160,7 11 782,5 14 740,0 19 190,0 19 754,7 19 754,7

2.1. Организация и про-
ведение мероприятий 
по наиболее актуаль-
ным вопросам соци-
ально-экономического 
развития городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» с целью 
установления и (или) 
поддержания взаимо-
выгодного сотрудниче-
ства, а также организа-
ция и проведение 
праздничных меропри-
ятий на территории го-
родского округа «Город
Южно-Сахалинск»

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113

2310200

240

8 669,0 8 669,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2310220010 95 382,6 0,0 10 160,7 11 782,5 14 740,0 19 190,0 19 754,7 19 754,7

2.2. Организация и про-
ведение ежегодного го-
родского конкурса на 
приз мэра города 
Южно-Сахалинска

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска», 
Департамент культуры

902 0113 2310220010 х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Основное мероприя-
тие:
Занесение на Доску 
Почета городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» учрежде-
ний, организаций, 
предприятий и физиче-
ских лиц

902 0113 х 240 1 428,9 153,0 149,7 140,2 230,0 252,0 252,0 252,0

3.1. Обновление Доски 
Почета города Южно-
Сахалинска (выездная 
портретная фото-съем-
ка, обработка фотогра-
фий, изготовление пла-
ката, печать и наклейка 
изображения, 

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113

2310300

240

74,8 74,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2310320990 599,9 0,0 64,7 42,2 115,0 126,0 126,0 126,0



33

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

монтаж/демонтаж, до-
3.2.  Изготовление  сви-
детельств  о  занесении
на Доску Почета города
Южно-Сахалинска

МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»

902 0113
2310300

240
78,2 78,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2310320990 676,0 0,0 85,0 98,0 115,0 126,0 126,0 126,0

4. Основное мероприя-
тие:
Развитие международ-
ных и межрегиональ-
ных связей в городском
округе «Город Южно-
Сахалинск»

902 0113 х х 42 704,1 5 431,0 2 498,3 7 118,5 7 073,5 6 272,0 7 155,4 7 155,4

4.1. Организация и про-
ведение мероприятий 
презентационного ха-
рактера: Дня города с 
участием представи-
телей городов-побрати-
мов, иностранных 
учреждений на терри-
тории города Южно-
Сахалинска; конферен-
ций и встреч в рамках 
международного со-
трудничества с участи-
ем общественных орга-
низаций и органов 
местного самоуправле-
ния

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление де-
лами администрации 
города Южно-Саха-
линска»)

902 0113

2310400

240

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2310420990 1 327,8 0,0 0,0 320,0 255,0 242,0 255,4 255,4

4.2. Участие в деятель-
ности городских и меж-
дународных Ассоциа-
ций и программ 
(«Мэры за мир» и т. д.) 
в том числе:
- АСДГ

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(Департамент 
внутренней политики, 
Отдел международных 
и межрегиональных 
связей)

902 0113

2310400

850

614,0 614,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2310420990 2 548,5 0,0 380,0 463,5 425,0 380,0 450,0 450,0

4.3. Реализация про-
грамм обмена с горо-
дами-побратимами 
Хоккайдо (Япония) и 
Ансан (Республика Ко-

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(Департамент 
внутренней политики, 
Отдел международных 

902 0113
2310400

240
1 193,2 1 193,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2310420990 9 077,6 0,0 124,1 2 125,0 1 878,5 1 550,0 1 700,0 1 700,0



34

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

рея). Возобновление 
межмуниципальных 
профессиональных об-
менов.

и межрегиональных 
связей)

120 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.5. Прием иностран-
ных делегаций прибы-
вающих на территорию
Сахалинской области 
по приглашению адми-
нистрации города

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113

2310400

240

3 623,8 3 623,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2310420990 24 319,2 0,0 1 994,2 4 210,0 4 515,0 4 100,0 4 750,0 4 750,0

5. Основное мероприя-
тие «Повышение уров-
ня безопасной эксплуа-
тации автотранспорт-
ных средств  

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление де-
лами администрации 
города Южно-Саха-
линска»)

902 0113 х х 14 892,6 0,0 14 892,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.1. Приобретение но-
вых автомобилей

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113 2310520990 240 14 892,6 0,0 14 892,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.Подпрограмма № 2 
«Информирование на-
селения о деятельности
органов местного само-
управления на террито-
рии городского округа 
«Город Южно-Саха-
линск» на 2015-2020 
годы»

Итого,
в том числе:

х х х х 323 297,9 42 472,2 36 815,5 44 623,5 52 650,4 48 912,1 48 912,1 48 912,1

Администрация города 
Южно-Сахалинска

902 х х х 162 202,4 41 867,2 17 960,0 19 400,0 20 826,0 20 716,4 20 716,4 20 716,4

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

902 х х 240 161 095,5 605,0 18 855,5 25 223,5 31 824,4 28 195,7 28 195,7 28 195,7

1.Основное мероприя-
тие:
Информирование насе-
ления о деятельности 
органов МСУ городско-
го округа «Город 
Южно-Сахалинск»

902 х х х 306 473,4 41 867,2 36 163,3 42 095,2 48 581,4 45 922,1 45 922,1 45 922,1

1.1. Субсидия на фи-
нансовое обеспечение 
выполнения муници-
пального задания в га-

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МАУ «Редакция газеты
«Южно-Сахалинск 

902 1202 2320100 621 17 667,1 17 667,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



35

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

зете «Южно-Сахалинск
Сегодня» (опубликова-
ние официальных нор-
мативных правовых до-
кументов органов 
местного самоуправле-
ния городского округа 
«Город Южно-Саха-
линск»)

Сегодня»)

1.2. Размещение мате-
риалов в городских и 
региональных элек-
тронных СМИ:
- на радио
- на телевидении
- на сайтах информаци-
онных агентств

Администрация города 
Южно-Сахалинска

902 1201 2320100 240 16 366,0 16 366,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

902 1201 2320100 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3. Размещение мате-
риалов в печатных 
средствах массовой ин-
формации

Администрация города 
Южно-Сахалинска

902 1202 2320100 240 3 664,9 3 664,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

902 1201 2320100 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Субсидия на фи-
нансовое обеспечение 
выполнения муници-
пального задания в га-
зете «Южно-Сахалинск
сегодня» (обеспечение 
функционирования Ин-
тернет-портала 
«Южно-Сахалинск: го-
род как на ладони»)

Администрация города 
Южно-Сахалинска
 (МАУ «Редакция 
газеты «Южно-
Сахалинск сегодня»)

902 1202 2320100 621 4 169,2 4 169,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5.  Размещение  мате-
риалов  в  средствах
массовой информации:
- на радио
- на телевидении
- на сайтах информаци-
онных агентств
- в печатных СМИ

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»)

902 1204 2320120990 240 144 271,0 0,0 18 203,3 22 695,2 27 755,4 25 205,7 25 205,7 25 205,7



36

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1.6.Субсидия на финан-
совое  обеспечение  му-
ниципального  задания
на  оказание  муници-
пальных услуг (выпол-
нение  работ)  муници-
пальным  автономным
учреждением

Администрация города 
Южно-Сахалинска
(МАУ «Редакция газеты
«Южно-Сахалинск 
сегодня»)

902 1202 2320100590 621 18 975,0 0,0 17 960,0 15,0 250,0 250,0 250,0 250,0

1.7. Опубликование 
нормативных правовых
актов о деятельности 
органов местного само-
управления городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск» и информа-
ции о деятельности ор-
ганов местного само-
управления

Администрация города 
Южно-Сахалинска  
(МАУ «Редакция газеты
«Южно-Сахалинск 
сегодня»)

902 1202 2320180270 622 101 360,2 0,0 0,0 19 385,0 20 576,0 20 466,4 20 466,4 20 466,4

2. Основное мероприя-
тие:
Реклама социальных и 
информационных 
проектов

Администрация города 
Южно-Сахалинска, 
МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»

902 1201 2320200 240 605,0 605,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Основное мероприя-
тие: 
Изготовление и разме-
щение общественно 
значимой информации 
и информации о соци-
альных проектах

Администрация города 
Южно-Сахалинска, 
МКУ «Агентство по 
развитию города 
Южно-Сахалинска»

902 1204 2320320990 240 16 219,5 0,0 652,2 2 528,3 4 069,0 2 990,0 2 990,0 2 990,0

Подпрограмма № 3
«Информатизация 
(2016 - 2021) годы»

Итого,
в том числе:

х х х х 121 903,2 0,0 21 778,0 20 000,0 20 125,2 20 000,0 20 000,0 20 000,0

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113 х х 121 903,2 0,0 21 778,0 20 000,0 20 125,2 20 000,0 20 000,0 20 000,0

1 Основное мероприя-
тие:
«Информатизация»

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 

902 0113 х х 121 903,2 0,0 21 778,0 20 000,0 20 125,2 20 000,0 20 000,0 20 000,0



37

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

города Южно-
Сахалинска»)

1.1. Создание единой 
телекоммуникационной
инфраструктуры адми-
нистрации города, отве-
чающей всем совре-
менным требованиям 
по безопасности и ско-
рости передачи дан-
ных, а также инфра-
структуры хранения и 
обработки данных для 
обеспечения надежно-
сти и безопасности ин-
формационных систем 
администрации города, 
создание и выбор типо-
вых программно-аппа-
ратных решений для 
обеспечения внедрения
в администрации горо-
да Южно-Сахалинска 
приоритетно на базе 
СПО, реализация меро-
приятий Концепции 
аппаратно-техническо-
го обеспечения адми-
нистрации города»

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113 2330120990 240 51 760,2 0,0 9 319,0 9 435,0 10 206,2 7 600,0 7 600,0 7 600,0

1.1.1.  Создание ЕМТС,
ЦОД,  переход  на  ис-
пользование  техноло-
гии «тонкий клиент»

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление де-
лами администрации 
города Южно-Саха-
линска»)

902 0113 2330120990 240 40 593,3 0,0 7 820,0 8 182,9 7 790,4 5 600,0 5 600,0 5 600,0

1.1.2. Формирование 
единой системы теле-
коммуникаций

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление де-
лами администрации 
города Южно-Саха-
линска»)

902 0113 2330120990 240 11 166,9 0,0 1 499,0 1 252,1 2 415,8 2 000,0 2 000,0 2 000,0

1.2. Формирование си- Администрация города 902 0113 2330120990 240 13 882,6 0,0 3 677,0 2 565,0 1 940,6 1 900,0 1 900,0 1 900,0



38

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

стемы учета и контроля
управленческих реше-
ний, в том числе совер-
шенствование системы 
электронного докумен-
тооборота администра-
ции города Южно-
Сахалинска, и вовлече-
ние в нее заинтересо-
ванных подведомствен-
ных организаций

Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

1.2.1. Реконструкция 
системы электронного 
документооборота в 
единую систему учета 
и контроля управленче-
ских решений админи-
страции города Южно-
Сахалинска

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113 2330120990 240 13 882,6 0,0 3 677,0 2 565,0 1 940,6 1 900,0 1 900,0 1 900,0

1.3. Предоставление 
данных ведомственных
информационных ре-
сурсов (систем, 
реестров, данных) в 
открытом, а также ма-
шиночитаемом форма-
те в общедоступном 
виде

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113 х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3.1. Разработка ве-
домственных информа-
ционных реестров и 
публикация данных в 
открытом, а также ма-
шиночитаемом виде в 
общедоступном форма-
те в сети Интернет

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113 х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.4. Повышение квали-
фикации сотрудников 
муниципальных учре-
ждений

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление де-
лами администрации 
города Южно-Саха-
линска»)

902 0113 2330120400 х 2 650,0 0,0 850,0 1 000,0 200,0 200,0 200,0 200,0



39

Наименование
муниципальной про-
граммы, подпрограм-

мы, мероприятия

Исполнители  
 подпрограммы  

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей
ГРБ

С
Рз,
Пр

ЦСР ВР
всего по под-

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1.4.1. Повышение ква-
лификации сотрудни-
ков управления инфор-
матизации

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление де-
лами администрации 
города Южно-Саха-
линска»)

902 0113 2330120400

240 1 751,0 0,0 432,0 519,0 200,0 200,0 200,0 200,0

110 899,0 0,0 418,0 481,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.5. Повышение эффек-
тивности использова-
ния печатной техники, 
в том числе обеспече-
ние бесперебойной ра-
боты печатной техники
и снижение затрат на 
ее обслуживание

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113 2330120990 240 53 610,4 0,0 7 932,0 7 000,0 7 778,4 10 300,0 10 300,0 10 300,0

1.5.1. Передача функ-
ций обслуживания пе-
чатной техники про-
фильным коммерче-
ским организациям, 
специализирующимся в
этой области и приоб-
ретение печатающих 
устройств

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113 2330120990 240 53 610,4 0,0 7 932,0 7 000,0 7 778,4 10 300,0 10 300,0 10 300,0

1.6. Предоставление 
максимально точной и 
своевременной инфор-
мации на официальном
сайте администрации 
города в соответствии 
с требованиями феде-
рального законодатель-
ства

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление 
делами администрации 
города Южно-
Сахалинска»)

902 0113 х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.6.1. Развитие офици-
ального сайта админи-
страции города

Администрация города 
Южно-Сахалинска 
(МКУ «Управление де-
лами администрации 
города Южно-Саха-
линска»)

902 0113 х х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



40

Приложение № 4 к постановлению
администрации города Южно-Сахалинска

от 05.09.2018 № 2300-па

Приложение № 4
к муниципальной программе «Совершенствование 
системы муниципального управления в городском 

округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам финансирования муниципальной
программы

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Муниципальная программа 
«Совершенствование системы 
муниципального управления в 
городском округе «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2021 годы»

Всего  650 909,9 59 025,2 88 986,7 93 668,3 103 889,8 100 802,1 102 268,9 102 268,9

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет муниципального 
образования 

650 909,9 59 025,2 88 986,7 93 668,3 103 889,8 100 802,1 102 268,9 102 268,9

внебюджетные   фонды      х х х х х х х х

юридические лица х х х х х х х х

иные внебюджетные 
источники

х х х х х х х х

Подпрограмма № 1     
«Содействие развитию институтов 
и инициатив гражданского 
общества в городском округе 

Всего 205 708,8 16 553,0 30 393,2 29 044,8 31 114,2 31 890,0 33 356,8 33 356,8

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х



41

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

«Город Южно-Сахалинск» на 2015-
2021 годы»

бюджет  муниципального 
образования      

205 708,8 16 553,0 30 393,2 29 044,8 31 114,2 31 890,0 33 356,8 33 356,8

внебюджетные   фонды      х х х х х х х х

юридические лица х х х х х х х х

иные внебюджетные 
источники        

х х х х х х х х

1. Основное мероприятие «Содей-
ствие развитию институтов гра-
жданского общества, поддержка 
гражданских и общественных ини-
циатив»

Всего            42 631,6 2 300,0 2 691,9 10 003,6 9 070,7 6 176,0 6 194,7 6 194,7

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования      

42 631,6 2 300,0 2 691,9 10 003,6 9 070,7 6 176,0 6 194,7 6 194,7

юридические лица х х х х х х х х

иные внебюджетные 
источники        

х х х х х х х х

2. Основное мероприятие: Проведе-
ние общегородских мероприятий

Всего 104 051,6 8 669,0 10 160,7 11 782,5 14 740,0 19 190,0 19 754,7 19 754,7

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования      

104 051,6 8 669,0 10 160,7 11 782,5 14 740,0 19 190,0 19 754,7 19 754,7

юридические лица х х х х х х х х

иные внебюджетные 
источники        

х х х х х х х х

3.Основное мероприятие:
Занесение на Доску Почета го-
родского округа «Город Южно-
Сахалинск» учреждений, организа-
ций, предприятий и физических лиц

Всего 1 428,9 153,0 149,7 140,2 230,0 252,0 252,0 252,0

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 1 428,9 153,0 149,7 140,2 230,0 252,0 252,0 252,0



42

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

образования      

юридические лица х х х х х х х х

иные внебюджетные 
источники        

х х х х х х х х

4. Основное мероприятие: Развитие 
международных и межрегиональ-
ных связей в городском округе «Го-
род Южно-Сахалинск»

Всего 42 704,1 5 431,0 2 498,3 7 118,5 7 073,5 6 272,0 7 155,4 7 155,4

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования      

42 704,1 5 431,0 2 498,3 7 118,5 7 073,5 6 272,0 7 155,4 7 155,4

юридические лица х х х х х х х х

иные внебюджетные 
источники        

х х х х х х х х

5. Основное мероприятие: 
Повышение уровня безопасной 
эксплуатации автотранспортных 
средств

Всего 14 892,6 х 14 892,6 х х х х х

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования      

14 892,6 х 14 892,6 х х х х х

юридические лица х х х х х х х х

иные внебюджетные 
источники        

х х х х х х х х

Подпрограмма № 2      
«Информирование населения о 
деятельности органов местного 
самоуправления на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2021 годы»

Всего            323 297,9 42 472,2 36 815,5 44 623,5 52 650,4 48 912,1 48 912,1 48 912,1

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования      

323 297,9 42 472,2 36 815,5 44 623,5 52 650,4 48 912,1 48 912,1 48 912,1



43

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

внебюджетные   фонды      х х х х х х х х

1. Основное мероприятие  
Информирование населения о 
деятельности  органов местного 
самоуправления на территории 
городского округа «Город Южно-
Сахалинск» на 2015-2021 годы

Всего            306 473,4 41 867,2 36 163,3 42 095,2 48 581,4 45 922,1 45 922,1 45 922,1

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования      

306 473,4 41 867,2 36 163,3 42 095,2 48 581,4 45 922,1 45 922,1 45 922,1

внебюджетные   фонды      х х х х х х х х

2.Основное мероприятие 
Реклама социальных и 
информационных проектов

Всего            605,0 605,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования      

605,0 605,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетные   фонды х х х х х х х х

3. Основное мероприятие 
Размещение общественно значимой 
информации и информации о 
социальных проектах

Всего            16 219,5 0,0 652,2 2 528,3 4 069,0 2 990,0 2 990,0 2 990,0

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

бюджет  муниципального 
образования      

16 219,5 0,0 652,2 2 528,3 4 069,0 2 990,0 2 990,0 2 990,0

внебюджетные   фонды 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма № 3 
«Информатизация (2016-2021 
годы)»

Всего            121 903,2 0,0 21 778,0 20 000,0 20 125,2 20 000,0 20 000,0 20 000,0

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования      

121 903,2 0,0 21 778,0 20 000,0 20 125,2 20 000,0 20 000,0 20 000,0

внебюджетные   фонды      х х х х х х х х



44

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Источник
 финансирования

Оценка расходов, годы (тыс. рублей)

всего по
муниципальной

программе
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

1. Основное мероприятие
Информатизация

Всего            121 903,2 0,0 21 778,0 20 000,0 20 125,2 20 000,0 20 000,0 20 000,0

федеральный бюджет х х х х х х х х

областной бюджет х х х х х х х х

бюджет  муниципального 
образования      

121 903,2 0,0 21 778,0 20 000,0 20 125,2 20 000,0 20 000,0 20 000,0

внебюджетные фонды х х х х х х х х


